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ABBREVIATIONS

Ar - aryl

BOC - Tert-butyl carbonyl

C6H5NO2 - Picolinic acid

C8H10N - 3,5-dimethylaniline

DCM - Dichlormethane

EDCI - 1-(3-dimethylaminopropyl)-3-ethylcarbodiimide hydrochloride

Et - Ethyl

Et3N - Triethylamine

Et3NH
+
Cl

-
- Triethylamonium chloride

GC - Gas chromatography

HOBt - 3-Hydroxybenzotriazole

HPLC - High performance chromatography

HSiCl3 - Trichlorosilane

i-Pr - Isopropyl

IR - Infrared spectroscopy

MCPBA - Methachloroperoxybenzoic acid

Me - Methyl

MeOCOCl - Methylchloroformiate

MS - Mass spectrometry

NMR - Nuclear magnetic resonance

p-
t
BuPh - tert-butylphenyl

Ph - Phenyl

pKa - Acid dissociation constant

t-Bu - Tert-butyl

TFA - Trifluoracetic acid

THF - Tetrahydrofurane

TLC - Thin layer chromatography
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1. INTRODUCTION

The significance of chiral substances has been rising
(1)

through the past two decades, mainly

after 2001, when racemic mixtures of pharmaceutical compounds are virtually no longer

registered
(2)

. The reason is simple – enantiomers usually differ in the level of their activity,

selectivity and/or safety of using. Thus, optically pure substances have bigger chance to

become the compounds of choice
(1)

, used as valuable building blocks for pharmaceutical and

other fine chemistry processes. Success of chiral substances nonetheless depends not only on

their intrinsic power, which is limited, but rather on the commercial availability. The research

and development chemists are in most cases inclined to use synthons and procedures due to

their nature rather than their source, whereas the process chemists, pressed by more and more

challenging time lines, have usually little initiative to design totally a novel route, especially if

it uses building blocks that are readily available on large a scale at a reasonable cost. In the

pharmaceutical industry for instance, high pressure hydrogenation
(3)(4)

, hydrosilylation
(3)(5)

or

transfer hydrogenation
(4)(6)

, catalyzed by transition metals (Pd, Ti, Ir, etc.) are commonly

used. These widespread methods allow processing various substrates in high amounts with

fair yields and enantioselectivity, if required. The dark side of this methodology includes

leaching of the metal catalyst in the final product. Considering the catalysts mostly use the

heavy-metals, deadly to living organisms and dangerous to the environment, a number of

safety procedures and high level clearance of catalysts from a product have to be admitted
(7)

,

in order to avoid e.g. some side effects and increase the harmlessness of products made in this

way. On the other hand, organocatalysis provides very similar results using small organic

molecules instead of metals. Therefore only mild reaction conditions can be employed,

avoiding catalysts’ decomposition and/or changing reaction mechanism. Organocatalysis

usually applies small-amount loading of a catalyst with its almost complete regeneration

possibility. It is possible to modify a catalyst in various ways in order e.g. to support the

characteristics shown above, whereas, due to the variability of the catalysts, there is the

possibility that only small alterations of a structure might dramatically change either the

reactions mechanism, or the characteristics already mentioned. For this particular reason,

including also lower costs in comparison to metal catalysts, organocatalysis is still a

developing field with a very large scope and future.
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While enantioselective reduction of ketones is now well developed
(3)

, synthetic

transformations of ketones, leading to chiral amine substances via imines are still a

developing field of organic synthesis.
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Scheme 1

Asymmetric reduction of aromatic ketimines with trichlorosilane.

The initial publication by Iwasaki
(8)

reported enantioselective reduction of imines catalyzed

by the with derivative of proline A (Figure 1). He also discovered the catalytic activity of the

modified proline
(9)

B in the reduction of aromatic ketones.
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Latter attempts, published by Kočovský and Malkov
(10)

, use formamide and other

derivatives
(11)

C of N-methylvaline for the reduction of imines, in order to increase

enantioselectivity. Structures with an added fluorous tag D
(12)

for simplified isolation from

reaction mixture with preserved high enantioselectivity and very low catalyst loading (1-

5 mol %) are their extended derivatives. As shown below (Figure 2), a valine molecule used

instead of proline, is supposed to decrease the rigidity of the catalyst structure, hence to have

higher chiral relay on the substrate.
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Wang and Sun
(13)(14)

use formamide derivatives of pipecolinic-acid E (Figure 3) and

piperazine-2-carboxylic acid F for the reduction of imines. Matsumura
(15)(16)

has developed

picolinic derivatives of proline G, used as new catalyst for imine reduction
(17)

. By extending a

pyridine ring H , Kočovský
(18)

prepared the catalyst, capable of reducing both imines and

aromatic ketones. His former approaches employed N-oxide structures I
(19)

capable of ketone

reduction and aromatic aldehyde allylation as well. Appropriate mechanistic considerations
(20)

(Figure 6) led to comparison between formamide and pyridine type of bonding of silicon in

the reaction.
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2. AIM OF THE WORK

The main objective of this project was to design catalyst 5 (Figure 4), that would combine the

qualities of proline - picolinic derivatives
(15)

G with N-methylated valine scaffold

ligands
(11)(18)

C in order to expand the scope of the reduction to aromatic ketones and

allylation of aromatic aldehydes. In this particular case, the objective was to combine

N-methylated valine skeleton with a 3,5-dimethylanilide on its C-end and instead of using

formamide at the N-end, to use a picolinamide as a probable silicon bonding part of the

molecule
(20)

.
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Further intentions with catalyst 5 were to explore the catalytic efficiency in ketone reduction

with trichlorosilane and allylation of aromatic aldehydes as well as to explore the catalytic

efficiency of the corresponding N-oxide 5a.
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3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1. Catalyst design and synthesis

From the viewpoint of previous results
(12)(21)

, the best approach to the synthesis of the catalyst

involves N-methylation of 1 with MeI in the presence of NaH (Scheme 2), which afforded the

BOC-protected N-methyl valine
(16)

2 (98 %). To obtain 2 in high yield, it is crucial to add

NaH (in small portions) slowly to a mixture of BOC-valine 1 and MeI at 0
o
C. If the

deprotonation of 1 is carried out prior to the addition of MeI, the methylation becomes

inefficient. Despite many expectations (pKa difference between COOH and NH group is

almost 7), only N-methyl moiety forms, instead of the methyl ester of the unprotected

carboxylic group. This is probably caused by the combination of lower temperatures

employed, very slow loading of NaH to the reaction mixture and its high loading – 1000

mol %.

HN

O

O

OH

O

N

O

O

OH

O
N

O

O

HN

O

CH3I, NaH
1. EDCl, HOBt, Et3N

2. C8H10N

1 2 3

NH

O

HN

4

N

O

O

HN

5

N

TFA, D
CM

1. MeOCOCl, Et3N
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Scheme 2

The next step uses the carbodiimide method
(10)

with EDCI and HOBt, to form 3. HOBt is used

in order to suppress possible racemisation of the amino acid, due to keeping stable chiral relay
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of the ligand. After deprotecting the BOC group with TFA, the coupling process, using the

mixed-anhydride
(23)

method with crude 4, led to the target catalyst 5. This method was

nonetheless used after a few modifications. The method involves the formation of a mixed

anhydride in-situ and then filtration of the precipitate of Et3NH
+
Cl

-
at low temperature

avoiding moisture and air access and then using the crude filtrate of the mixed anhydride of

picolinic acid and methyl chloroformate. The standard procedure was modified by excluding

the filtration step, trying to avoid any moisture in the reaction mixture and thus lowering risk

of the decomposition of the mixed anhydride. The precipitate of Et3NH
+
Cl

-
was kept in the

mixture until final washing. It did not not cause any damage to either the coupling process or

its intermediates

Other alternative of the final step was to use the carbodiimide method using EDCI, which

provided 80 % yield of 5. However, following the modification of the mixed anhydride

method, the isolated yield of 5 rose to 92 % and the purification according to TLC was

remarkably easier.

The comparison of the carbodiimide method and the mixed anhydride method was performed

on the reaction of picolinic acid and aniline. With same reaction conditions employed, the

modified mixed anhydride method provided higher yield. The subsequent column

chromatography purification also seemed to be easier to perform. While the only side-

products in the reaction mixture were of inorganic origin, the elution mixture used was 1:1

ethylacetate and hexane.

It is known
(19)

that the chiral N-oxide structures are efficient organocatalysts for the

asymmetric reduction of ketones and allylation of aldehydes. Therefore, we tried to convert

the parent molecule of the catalyst 5 into the corresponding N-oxide 5a. However, the initial

attempts to oxidise 5 using the standard conditions,
(24)

i.e. using an equimolar amount of

MCPBA for 1 hour resulted in complete recovery of the starting material. The general method

for the oxidation of bipyridines
(24)


[…]


according to which, next 2eq amount of MCPBA was added and left stirring overnight again.
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The reaction mixture was quenched with brine (10 mL), due to huge amount of peroxides

(tested by KI paper) then washed with Na2SO3 (2x10 mL) and saturated NaHCO3. Combined

aqueous phase was neutralised to pH 7 with 5% HCl and extracted with ethyl acetate

(3x10 mL). The organic phase was dried over anhydrous Na2SO4 and concentrated under

vacuo. The mixture was used for NMR testing without further purification.

N

O

O

HN

N
O

5a

(S)-2-[1-(3,5-dimethylphenylamino)-3-methyl-1-oxobutan-2-yl]-N-methyl carbamoyl)

pyridine-2-yl-1-oxide: Both
1
H and

13
C NMR showed no sign of the N-oxide structures.

5.6. Imine Reduction in Presence of 5.

Tested imine (1a, 1b, 0.2 mmol) and 5 (0.02 mmol, 6.23 mg) were dissolved in anhydrous

toluene (2 mL) under argon atmosphere at 0
o
C. Trichlorosilane (40 L, 0.4 mmol) was added

dropwise and the mixture left to stir overnight and allowed to reach room temperature. The

reaction was quenched with a saturated solution of NaHCO3 (5 mL), washed with brine

(5 mL) and extracted with ethyl acetate (2x10 mL). The extract was dried over anhydrous

MgSO4 and concetrated under vacuum. Purification using column chromatography on silica

gel (20 g) with a petroleum ether–ethyl acetate mixture (9:1) afforded the products (1aa, 1 ab,

1ba, 1 bb). The yields and ee‘s are given below:

HN

O

H

Me

1aa
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(S)-N-(4-Methoxyphenyl)-N-(1-phenylethyl)amine (S)-1aa.
1
H-NMR (400 MHz, CDCl3)

δH 1.43 (d, J = 6.8 Hz, 3H), 3.62 (s, 3H), 3.72 (bs, 1H), 4.34 (q, J = 6.8 Hz, 1H), 6.40 (m,

2H), 6.62 (m, 2H), 7.15 (m, 1H), 7.22-7.30 (m, 4H) in agreement with literature data
(27)

.

Chiral HPLC (Chiralcel OD-H, hexane/2-propanol 99:1, 0.75 mL/min) showed 28% ee at tR

= 14.8 min, tS = 16.1 min (lit.
(18)

gives 85 % ee ; tR = 23.9 min, tS = 27.2 min). Yield 27.5

mg, 60 % as a yellow oil.

NH

O

H
O

O

1ba

(S)-ethyl 3-(4-methoxyphenylamino)-3-phenylpropanoate, (S)-1ba. 1H-NMR (400 MHz,

CDCl3) δ 0.91 (d, J = 6.6 Hz, 3H), 1.01 (d,J = 6.5 Hz, 3H), 1.48 (s, 9H), 2.28 (s, 6H), 2.31-

2.41 (m, 1H), 2.82 (s, 3H), 4.11 (d, J = 11.0 Hz,1H), 6.73 (s, 1H), 7.15 (s, 2H), 8.14 (br s, 1H)

in agreement with literature data.

Chiral HPLC (Chiralcel OD-H, hexane/2-propanol 99:1, 0.75 mL/min) showed 23 % ee at tR

= 10.4 min, tS = 11.2 min. Yield was 27.5 mg, 90 % as a brown viscous oil.

5.7. Ketone Reduction in Presence of 5.

Trichlorosilane (50 L, 0.4 mmol, 2.1 eq) was slowly added dropwise to a solution of 5 (21.9

mg, 0.08 mmol or 11.0 mg, 0.04 mmol) and the ketone 2a (0.40 mmol, 1.0 eq) in CHCl3 (2

mL) at 0 °C. The reaction mixture was stirred for 24 h at room temperature, after which time

saturated aqueous NaHCO3 (5 mL) was added to quench the reaction. The mixture was

extracted with CH2Cl2 (3 × 10 mL) and the combined organic fractions were dried over

MgSO4. Concentration in vacuo followed by column chromatography on silica gel (15 g) with

CH2Cl2 afforded sec-alcohols 2aa and 2ab.

OH

2ab

(R)-(+)-1-Phenylethanol – (R)-2ab. [α]D +45.2 (c 0.93, CHCl3,), ee’s unknown, [lit.
(28)

gives

[α]D+49.0 (c 1.0, CHCl3, 98 % ee)]; 1H NMR (400MHz, CDCl3) δH 1.52 (d, J = 6.4 Hz, 3H),
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2.21(bd, 1H), 4.92 (q, J = 6.4 Hz, 1H), 7.28-7.50 (m, 5H); in agreement with literature data

(18)

5.8. Allylation of Benzaldehyde in Presence of 5.

Allyltrichlorosilane (0.4 mmol, 40 L) was added to a solution of 5 (0.02 mmol, 6.23 mg) and

benzaldehyde (0.2 mmol) in dry toluene (2 mL) under argon athmosphere at 0
o
C. After

addition, the mixture was allowed to reach room temperature and stirred overnight. The

reaction was quenched with solution of sat. NaHCO3 (2 mL) and extracted with ethyl acetate

(2 × 10 mL). The organic phase was washed with brine and dried over anhydrous MgSO4.

The mixture was concentrated under vacuo and purified by column chromatography on silica

gel (15 g) with a petroleum ether - ethyl acetate mixture (95:5).

OH OH+

3aa 3ab

Phenyl-but-3-en-1-ol (3aa, 3ab):
(29)(30) 1H-NMR δ 2.08 (s, 1H), 2.37-2.49 (m, 2H), 4.62-

4.66 (m, 1H), 5.05-5.15 (m, 2H), 5.68-5.78 (m, 1H), 7.17-7.29 (m, 5H); in agreement with

literature
(25)

data. Yield was 29 % (8.2 mg). Ee’s weren’t specified.
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