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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Pan Petr Bešťák se zapojil do práce v mé pracovní skupině ve třetím ročníku studia. Zezačátku pracoval pod

vedením mgr. Šenela na syntéze alkylidenbutenolidů a postupně zvládl všechny techniky, potřebné pro práci

v pokročilé organické syntéze, jako je např. provádění reakcí pod inertní atmosférou a další. Už v tomto

období získal výsledky, na jejichž základě by mohl vypracovat solidní diplomovou práci na FaF.

S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem jsem mu na jeho žádost umožnil vypracování diplomové

práce v laboratoři prof. P. Kočovského na University of Glasgow ve Velké Británii, kde Petr pracoval na vývoji

nových organokatalyzátorů, odvozených od chirálně čistých aminokyselin, pro použití při enantioselektivních

redukcích ketonů a iminů. Prof. Kočovský ve zprávě o pobytu P. Bešťáka uvedl, že v laboratoři pracoval

samostatně a zvládl další techniky, jako je např. analýza složení produktů enantioselektivních reakcí pomocí

HPLC s chirální kolonou.

Rád bych dodal, že v květnu tohoto roku Petr úspěšně reprezentoval fakultu na Nadnárodní studentské

vědecké konferenci studentů farmaceutických fakult pořádané společností Zentiva a.s., kde v chemické sekci

získal jak první cenu poroty složené z odborníků firmy, tak první cenu poroty složené z reprezentace fakult.

V této souvislosti chci ocenit diplomantovy schopnosti při prezentacích výsledků, které byly vždy kvalitně

připraveny a P. Bešťák působil sebevědomým a zasvěceným dojmem.

Diplomovou práci napsal ve stylu odborné publikace s použitím výsledků získaných na universitě v Glasgow

samostatně a velmi slušnou angličtinou. Vzhledem k množství a kvalitě odvedené práce ji doporučuji

k obhajobě.
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